CITTA’ DI CAVE

FROVINCIA DI ROMA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto N. 9 OGGETTO: Tassa occupazione di spazi ed aree pubbliche:

Del 12.01.2017

approvazione tariffe triennio 2017-2019.

L’anno duemiladiciassette, questo giorno dodici del mese di gennaio alle ore 18,32 nella Sede

Comunale, si & riunita

LA GIUNTA COMUNALE
Convocata nelle forme di legge e rispettivamente presenti i sigg. Presente Assente
LUPI ANGELO Sindaco X
DAPPI RITA Assessore X
ROSSI MAURO Assessore X
MANCINI SILVIA Assessore X
BELTRAMME GIULIO Assessore X
TAURONE MARCO Assessore X

Presiede il Signor Angelo Lupi - Sindaco —
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giada De Francesco

ACQUISITI I PARERI DEI RESPONSABILI DI DIPARTIMENTO

(Art. 49 D.L.S. 267/2000)

RESPONSABILE DEL : II Dip.

IN DATA: 12/01/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: favorevole

Dott.ssa Alessandra Galizia

RESPONSABILE DEL : IT Dip.

IN DATA: 12/01/2017

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: favorevole

Dott.ssa Alessandra Galizia




LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina I’applicazione della
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Visto I'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa I’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui
all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto inoltre Darticolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge
finanziaria 2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
annoe u anno’™;

Richiamato lart. 5, c¢. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decrcto Milleproroghe}
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale & stato prorogato al 31
marzo 2017 il termine per I’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio;

Visto Iart. 1 comma 42 della legge n. 232/2016 che estende al 2017, attraverso la
modifica del comma 26 della legge di stabilita 2016, il blocco degli aumenti dei tributi e delie
addizionali delle regioni e degli enti local;

Visto il regolamento comunale per I’applicazione della tassa per I’occupazione di spazi ed
aree pubbliche approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 10 febbraio 1995;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 26 del 12/06/1995 con la quale viene

riformulato Iart. 21 del regolamento approvato con la deliberazione sopraccitata come segue:

Art. 21 Suddivisione del territorio

Agli effetti di quanto previsto dall’art. 42, comma tre, del D. Lgs. 15/11/193 n. 507, come
modificato con Iart. 1 del decreto Legislativo 28 dicembre 1993, n. 566, il territorio comunale viene
suddiviso in due categorie: 7

- categoria I: strade, piazze ed altre aree pubbliche situate ail’interno del centro abitato che
comprende tutte le zone di P.R.G. escluse quelle ricadenti in zone agricole Ea-Eb-Ec;

- categoria II: aree pubbliche situate nella rimanente parte del territorio comunale;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 28 febbraio 2000, esecutiva avente



ad oggetto “Modifiche e integrazioni alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del i0
febbraio 1995, avente ad oggetto:”Approvazione della tariffa per ’applicazione della T.O.S.A.P.”
esecutiva;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data 27/02/2007, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° genmaio 2007, le tariffe per
’applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 15/02/2008, esecutiva ai senst
di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2008, le tariffe per
I’applicazione delia tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data  30/01/2009, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2009 le tariffe per
’applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;

Richiamata [a deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 23/03/2010, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2010, le tariffe per
I’applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 24/02/2011, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2011, le tariffe per
I’applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per I’anno 2011;

2012;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 in data 17/05/2012, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2012, le tariffe per
]’ applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per I’anno 2012;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 in data 30/05/2014 , esecutiva ai
sensi di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2013, le tariffe per
I"applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per I’anno 2013;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 ~  in data 08/07/2014 R
esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2014, le
tariffe per I’applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per "anno 2014;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 in data 30/06/2015 ,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennajo 2015, le
tariffe per ’applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per I’anno 2015;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 15/03/2016 .
esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2016, le

tariffe per 1’applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per 1’anno 2016;



Rilevato che in linea con la vigente normativa in materia di sistema di bilancio €
opportuno approvare le tariffe riferite all'intero triennio 2017/2019;

Analizzato lo schema di bilancio 2017-2019 e ritenuto di confermare le tariffe della tassa di
occupazione suolo pubblico e le riduzioni della tariffa giornaliera nella misura fissata per il 2016, al
fine di assicurare sufficienti mezzi finanziari a copertura del fabbisogno dei servizi comunali come
segue:

per le occupazioni temporanee di applicare la riduzione della tariffa giornaliera al mq come di

seguito indicata

1) per gli operatori commerciali nel mercato settimanale :

fascia oraria Percentuale di riduzione della tariffa
giornaliera al mq
I Dalle 7,00 alle ore 14,00 70,00%
I |OQltre le 14,00 Tariffa intera

2) per le altre occupazioni temporanee :

fascia oraria Percentuale di riduzione della tariffa
giornaliera al mq
I Dalle ore 7.00 alle ore 13.00 60%
II |Dalle ore 13.00 alle ore 20.00 65%
III |[Dalle ore 20.00 alle ore 7.00 75%

Vista la Circolare n. 43/B-II-IV-4-164 del 20 febbraio 1996 Dir. Fisc. Loc.
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

Acquisiti i parere in ordine alla regolarita tecnica e contabile da parte del responsabile del II
Dipartimento ;
DELIBERA

1) Di stabilire che quanto & indicato in premessa ¢ qui integralmente trascritto ed approvato;

2) di confermare per il triennio 2017-2019, con decorrenza 1 gennaio 2017, le tariffe per
l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche nella misura fissata per
il 2016, cosi come indicate nell’allegato prospetto a), che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3) Di determinare nella misura del 30% la riduzione da applicare alle tariffe per le occupazioni
temporanee ¢ permanenti di superfici ricadenti, in base alla suddivisione del territorio di cul

all’art. 21 del regolamento, come riformulato con la deliberazione di consiglio comunale 1.

26 del 12 gingno 1995, nella categoria II;



4) Di applicare la riduzione , di cui al comma sei bis dell’art. 45 del Decreto Legislativo 15
novembre 1993 n. 507, nella misura del 50% sulle tariffe per le occupazioni realizzate per
Pesercizio dell’attivita edilizia;

5) Di applicare con decorrenza 1 gennaio 2017 alle tariffe giornaliere per le occupazioni
temporanee di superfici ricadenti nella I e II categoria, la seguente suddivisione in fasce
orarie :

5.1) occupazioni temporanee effettuate da operatori commerciali in mercati settimanali:

fascia oraria Percentuale di riduzione della tariffa
giomnaliera al mq
1 Dalle 7,00 alle ore 14,00 70%
II | Oltre le 14,00 Tariffa intera

5.2) altre occupazioni temporanee :

fascia oraria Percentuale di riduzione della tariffa
giornaliera al mq
I Dalle 7,00 alle ore 13,00 60%
I | Dalle ore 13,00 alle ore 20,00 65%
I |Dalle ore 20.00 alle ore 7.00 75%

6) Di dare atto che con decorrenza 1 gennaio 2017 agli operatori comumerciali che svolgono la
propria attivita presso il mercato settimanale viene applicata la tariffa nella misura di euro

0,1858 al mq al giorno, cosi risultante dalla applicazione delle riduzioni se dovute:

I fascia oraria operatori commerciali Euro 0,9254
Riduzione 50% ai sensi dell’art. 45|Euro 0,4647
comma c¢inque Decreto legislativo
50/1993 (occupazioni realizzate da
venditori ambulanti)

Totale Euro 0,4647
Riduzione 50% art. 45 comma otto del | Euro 0,2323
decreto  legislativo 1.  507/1993
(riscossione mediante convenzione)
Totale Furo 0,2323
Riduzione 20% ai sensi dell'art. 45| FEuro 0,0464
comma uno del Decreto legislativo
507/1993 (occupazionmi di durata non
inferiore a quindici giorni)

Totale Euro 0,1858

7) di stabilire, cosl come previsto dall’art. 45 comma due, lettera ¢}, del Decreto Legislativo 15

novembre 1993 n. 507, che in ogni caso le misure di tariffe come sopra determinate non



possono essere inferiori, qualunque sia la categoria di riferimento dell’occupazione ed
indipendentemente da ogni riduzione, a Euro 0,0774 per metro quadrato e per giorno;

8) Di dare atti che, a seguito di quanto stabilito ai precedenti punti 2) e 3), le tariffe relative alle
occupazioni temporanee e permanenti vengono determinate con decorrenza 1 gennaio 2017
nelle misure indicate nell’allegato alla presente deliberazione che ne ¢ parte integrante e
sostanziale;

9) Di dare atto, altresi, che ai sensi dell’art. 18, comma 2, della legge 23 dicembre 1999 n. 488,
che ha sostituito il comma 3 dell’art. 63 del D. Lgs n. 446/1997, per la determinazione della
tassa prevista per le occupazioni permanenti, realizzate con cavi, condutture, impianti o con
qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione dei pubblici servizi e da quelle esercenti
attivitd strumentali ai servizi medesimi, si applicano gli stessi criteri previsti per la
determinazione forfetaria del canone e pill precisamente euro 0,774 per utenza, da rivalutarsi
annualmente in base agli indici Istat dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno

precedente (il numero complessivo delle utenze ¢ quello risultante al 31 dicembre dell’anno

precedente).

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva ed unanime votazione
DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile , stante I'urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



D1 quanto sopra viene redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Dott.ssa Giada De Francesco : Fto Angelo Lupi

Copia conforme all’originale per uso amminisit
Cave Ii 08 FEB 2017
Amm.va

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto certifica che, giusta attestazione del Messo Comunale, copia della presente deliberazione &
stata affissa all’ Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

Dal Al

Cave li _. .. I1 Segretario Comunale / 11 Responsabile
dell’ Area Amm.va SR C ’

11 Messo Comunale

IL SOTTOSCRITTO
CERTIFICA

Che la presente deliberazione

E divenuta esecutiva:

Al sensi dell’art. 134, 1° comma D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 in data

~ Dopo il decimo giomno della sua pubblicazione (art. 134 comma 3° D.Lgs: 18. 8. 2000, n. 267)

Il Segretario Comunale / Il Responsabile dell’ Area Amm.va



